
CADERNO 4  15SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2011

Endereço: Est Santana do Aurá, s/nº
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PATelefone: 9132353096 Fax: 
9132350401 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234204

PROCESSO: 2011/60911
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2011 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 AUTOCLAVES À VAPOR, COM 
CAPACIDADE APROXIMADA DE 700 L CADA
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira,homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor preço 
por item”, em favor da empresa: SERCON - INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE APARELHOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, 
no valor total de R$ 400.000,00.
Belém, 19 de maio de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233595

PORTARIA N°. 351/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
CEDER a Universidade Estadual do Pará – UEPA o servidor 
ROGÉRIO AUGUSTO MENDES FRAZÃO, Matrícula N° 
57175968/1, Médico Ortopedista desta Fundação, com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 01/05/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA
REVOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233590
PORTARIA N°. 350/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da PORTARIA Nº. 308/2011-GP/FSCMPA, 
de 09/05/2011, publicada no DOE Nº. 31.913 de 12/05/2011, 
que cedeu para a Universidade Estadual do Pará - UEPA, com 
ônus para o órgão de destino, o servidor ROGÉRIO AUGUSTO 
MENDES FRAZÃO, Matrícula N°. 57175968/1, Médico 
Ortopedista, a contar de 01/05/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233641
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 31918

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 35/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: NITROGÊNIO 
LÍQUIDO, COM CESSÃO EM COMODATO DE TANQUE EXTERNO 
PARA ARMAZENAMENTO.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 
e www.compraspara.pa.gov.br, no mural de licitações. OBS: 
Informamos que o horário da sessão licitatória foi modificado, 
passando de 09:00 para 12:00 hs, porém, permanecendo a 
mesma data, em 31/05/2011.
Observação: Havendo divergência entre a especificação do (s) 
item (ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante do edital.

Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/05/2011
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118826170000       339030                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234083

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 18/05/2011
Valor: 236.148,24
Vigência: 23/05/2011 a 23/07/2011
Justificativa: Prorrogação por 02 (dois) meses para conclusão 
da obra.
Contrato: 174-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA.
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PA
Telefone: 9181434838 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234133

DISPENSA: 187/2011
Data: 12/05/2011
Valor: 17.100,00
Objeto: CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DO JORNAL 
INSTITUCIONAL DO HEMOPA
Fundamento Legal: ART. 24, INC. VIII DA LEI 8.666
Data de Ratificação: 12/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10131124949590000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: TV DO CHACO , Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66090-120 - BELEM/PA
Telefone: 9140097802 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234022

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 17/05/2011
Valor: 14.400,00
Vigência: 17/05/2011 a 17/05/2012
Justificativa: Prorrogação pelo período de 12 (doze) meses.
Contrato: 74-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10121125349530000    339039              0660001781          
Estadual
Contratado: SBS-SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA.
Endereço: Av Fagundes Filho, Bairro: Vila Monte Alegre, 191
CEP. 04304-010 - São Paulo/SP
Complemento: Ed. Houston - 10º andar
Telefone: 1150783100 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234236

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 37/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: CAMISAS EM 
MALHA DE ALGODÃO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 01/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826160000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO: SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
22/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234349
SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: SERINGAS 
AGULHAS.
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 
084/2011/AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 06.04.2011, torna 
público que, em razão de questionamentos acerca da 
especificação de alguns itens não sanados há tempo, resolve 
SUSPENDER a abertura do Pregão Eletrônico nº 22/2011, 
agendada para o dia 20/05/2011, às 09:00 horas, no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informa que 
após dirimir os questionamentos, publicará nova data de 
abertura para o certame.
Belém, 19 de maio de 2011. Antônia Dias. Presidente da CPL.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 
DE LICITAÇÃO - PE Nº 06/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234370
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 06/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da adjudicação referente ao Processo nº 20102288, Pregão 
Eletrônico nº 06/2011, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada para a Prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva em 03(três) Elevadores “Atlas”, 
instalados no Hemocentro Coordenador da Fundação HEMOPA.
ITEM ÚNICO: CONSERP CONSERVACAO E SERVICOS 
PATRIMONIAIS LTDA. CNPJ: 00.489.015/0001-65.
Valor Total: R$ 23.250,00 (vinte e três mil e duzentos e 
cinqüenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20102288 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 19 de maio de 2011. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 
DE LICITAÇÃO - PE Nº 11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234398
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da adjudicação referente ao Processo nº 20102250, Pregão 
Eletrônico nº 11/2011, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PNEUS 
PARA OS VEÍCULOS DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
LOTE ÚNICO - R R PNEUS COMERCIO LTDA. CNPJ: 06.970.410/0001-
41.
Valor Total: R$ 34.407,37 (Trinta e quatro mil e quatrocentos e 
sete reais e trinta sete centavos)
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20102250 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 19 de maio de 2011. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE
 LICITAÇÃO - PE Nº 20/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234389
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 20/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da adjudicação referente ao Processo nº 2011/595, Pregão 
Eletrônico nº 20/2011, cujo objeto é a Aquisição de Material de 
Consumo: bolsa simples para coleta de sangue e bolsa plástica 
para transferência de sangue.
ITENS 01 e 02 - FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA. CNPJ: 
49.601.107/0001-84.
Valor Total: R$ 71.898,50 (setenta e um mil e oitocentos e 
noventa e oito reais e cinqüenta centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011/595 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 19 de maio de 2011. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.


